در آستانه‌ی سده بیست و یکم میلادی، سه حرکت مشخص و چهره ساز قرن آینده در پهنه اقتصاد جهانی به چشم می‌خورد:

نخست: بخش بزرگی از یگان‌های صنعتی از «جهان‌دارا»، یعنی آمریکای شمالی، اروپای غربی و ژاپن، در حال جابه‌جایی به سوی کشورهای «کم درآمد»ند.

مهم‌ترین شاخص این جابجایی، صنایع بافندگی است. در سال ۱۹۵۰ میلادی (۱۳۲۹ خورشیدی)، بیش از ۵۰ درصد از تولید جهانی در این رشته در اختیار ایالات متحده آمریکا بود. در سال ۱۹۹۰ میلادی (۱۳۶۹ خورشیدی)، یعنی در درازای ۴۰ سال، این رقم به یک چهارم تولید جهانی کاهش یافته است.

روزگاری آمریکای شمالی، اروپای غربی و ژاپن سه چهارم تولید آهن جهان را در اختیار داشتند، درحالی که امروز، کشور چین اولین تولیدکننده آهن، در جهان است.

دوم: در کشورهای پیشرفته صنعتی، مرکز ثقل فعالیت‌های اقتصادی از بخش صنایع به سوی بخش خدمات معطوف شده و این روند در آینده نیز ادامه خواهد داشت.